
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010

D E C R E T O Nº 2366, DE 28 DE JUNHO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138676

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 10.735.195,51 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “c” da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 
de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
10.735.195,51 (Dez Milhões, Setecentos e Trinta e Cinco Mil, 
Cento e Noventa e Cinco Reais e Cinqüenta e Um Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236112554963 - 
SEDUC 0343 339039 10.536.786,51

742011236412584997 - UEPA 0660 449052 198.409,00

TOTAL 10.735.195,51

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de junho de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 19 de julho de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.712, de 20 de julho 
de 2010, que nomeou ANTÔNIA DA LUZ E SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial i, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,2 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

PORTARIA Nº 1.123/2010-CCG, DE 2 DE AGOSTO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0557/2010-GS/
SEDUC,
RESOLVE:
nomear MÁRIO SÉRGIO ANGELIM para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Documentação Escolar, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 13 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA No. 1.097/2010-CCG, DATADA DE 
27 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.718, DE 28 DE JULHO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 26 de julho de 2009.
Leia-se: a contar de 26 de julho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138763

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, de 05 de maio 
de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 013/2010, 
referente ao Processo n° 2010/095424 decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: Aquisição de 55 Monitores de Vídeo.
Tipo: Menor Valor Global do Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Nypo Comércio de Áudio, Vídeo, Importação e Exportação – 
Valor: R$16.500,00.
. Valor Global da Licitação: R$16.500,00.

Belém, 26 de julho de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138709

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/07/2010
Vigência: a 
Justificativa: Aumento no valor da demanda de 90kw para 
112kw, para a unidade consumidora (UC) nº 10148022.
Contrato: 11/2008
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, KM8,5
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138717
PORTARIA Nº 459/2010 - PGE. G.                                                    

BELÉM, 29 DE JULHO DE 2010
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, em exercício
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria Rosa Ferreira Lourenço, 
Bibliotecária da PGE, Matrícula 30694/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO Nº 008/2010 - PGE e EDITORA PADMA LTDA
II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138728

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125660
Convênio: 67/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO 3/4 COM CARROCERIA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA ASSOCIAÇÃO
Valor Total: 130.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC DE DES SUST DE PALESTINA 
DO PARA
Endereço: RUA SERGIPE, S/N
CEP. 68535000 - Palestina do Pará/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138776

CONVÊNIO: 111/2010
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “APOIO COM AS PESSOAS COM 
NECESSIDADE ESPECIAIS
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    334041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALESTINA 
Endereço: R Magalhaes Barata, S/N
CEP. 68535000 - Palestina do Pará/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138824

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/05/2009
Valor: 40.200,00
Vigência: 15/05/2010 a 15/05/2011
Justificativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE TELEFONIA MOVEL
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA 135/2010 LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138892

PORTARIA 135/2010  DE  02 DE AGOSTO DE 2010.
ASSUNTO: Licença Prêmio
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ao servidor Wendell de Jesus Andrade Reis Mat-
55587344 , assessor, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 14/08/2010 a 12/10/2010, correspondente ao triênio 
de 12/02/2007 a 12/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 430/10 - DP G EM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138921

Afastar à contar de 03/07/2010, o servidor GILBERTO 
ARAGAO DA SILVA, matrícula nº. 3197506, em virtude de sua 
participação nas eleições 03/10/2010, o servidor ora afastado, 
deverá apresentar junto a Defensoria Pública no prazo de 03 
(três) dias após a realização da Convenção o comprovante do 
registro de sua candidatura

PORTARIA Nº 399/10 DP-G BELÉM, 28/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138924

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
do Defensor Público JOSÉ DO CARMO SAMPAIO MARTHA, 
matrícula nº 3083730, concedido pela PORTARIA Nº 330/10 de 
29/06/2010, referente ao período aquisitivo 2009/2010 para 
serem gozadas em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 402/10-DP- G BELÉM, 28/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138930

Interromper por superior interesse publico o período de férias do 
Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
nº. 55589075, concedido através da PORTARIA Nº 330/10 de 
29/06/10, referente ao período  aquisitivo de 2009/2010, a 
contar de 02/08/10, para gozo em momento oportuno.

PORTARIA Nº.426/10-DP- G BELÉM, 28/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138931

Conceder 15(quinze) dias de férias ao Defensor Público BRUNO 
BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 57176475, interrompidos 
pela PORTARIA Nº 617/09 de 17/09/09, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, para ser gozada a contar de 12/07/10  a 
26/07/10.


